
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34111 67Sexta-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2020

Vigência: 05/04/2020 a 05/04/2021.
Data da Assinatura: 31/01/2020
Exercício: 2020
Diretor-Presidente em exercício da Fapespa : Juarez Antônio Simões Qua-
resma

Protocolo: 520743

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
CHAMADA Nº 012/2017: CONCESSÃO DE APOIO AO DESENVOLVI-
MENTO DE TECNOLOGIAS ASSISTIVAS.
HOMOLOGO o resultado fi nal da análise de mérito e relevância das pro-
postas - relação dos aprovados na Etapa II – Análise, Julgamento e Clas-
sifi cação.
LISTA SUPLEMENTAR
 
COLOCAÇÃO NOME DO PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO

22º Nonato Márcio Custódio Maia Sá Desenvolvimento de trajes, vestimentas e roupa como órtese dinâmica 
para crianças com defi ciência neuromotora.

23º Christian Nunes da Silva O uso da Cartografi a em sala de aula e a Geoinformação como Tecnolo-
gia Assistiva de Inclusão Socioespacial.

Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente/ FAPESPA

Protocolo: 521280

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 028/2020 – GABINETE, de 06 de Fevereiro de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares a servidora da Fundação Amazônia de Am-
paro a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo
5902744/1 THAÍS CARDOSO COIMBRA PROFETI 08/10/2017 A 07/10/2018 02/03/2020 A 31/03/2020

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 06 de Fevereiro de 2020.

Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Dretor-Presidente

Protocolo: 521419

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº. 021, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020 - O PRE-
SIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe 
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERAN-
DO as exigências da Lei Federal nº. 10.520, de 17/07/2002, do Decreto 
Federal nº. 3.555, de 08/03/2000, alterado pelo Decreto Federal nº. 3.693, 
de 20/012/2000, do Decreto Federal nº. 5.450, de 31/05/2005, pela Lei 
Estadual nº. 6.474, de 06/08/2002 e pelos Decretos Estaduais nº. 199, 
de 09/06/2003 e nº. 2.069, de 20/02/2006. R E S O L V E: Art. 1º Desig-
nar como Pregoeira INÊS DE FÁTIMA RAMOS ALVES, Gerente de Divisão, 
matrícula 548285, conforme legislação em vigor, pelo prazo de 01 (um) 
ano. Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogan-
do-se as disposições em contrário. Art. 3º Dê-se ciência, publique-se e 
cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnolo-
gia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 05 de fevereiro de 
2020. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 521688

APOSTILAMENTO
.

Objeto: Adequação da Dotação Orçamentário para o Exercício de 
2020
O Presidente da PRODEPA, no uso de suas atribuições legais e com fun-
damento Legal nos artigos 174, inciso IV do Regulamento Interno de Li-
citações e Contratos da PRODEPA e 65, § 8º da Lei Federal nº 8.666/93, 
resolver atualizar e ratifi car para o exercício de 2020 o Programa de Traba-
lho e a Natureza de Despesa, dos contratos relacionados, possibilitando a 
correta utilização da receita e pagamento das despesas inerentes, confor-
me delimitado abaixo:
339033 – Passagens e Despesas com Locomoção / 339037– Locação 
de Mão de Obra / 339039 – Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica / 
339040 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação PJ.
Nº  DA APOSTILA /  Nº DO CONTRATO / FORNECEDOR / PROGRAMA DE 
TRABALHO / NATUREZA DESPESA.
028/2020 -  053/2015 – CLARO S/A - 23.122.1297.8338-339039.
Registre, publique-se e Cumpra-se, 06/02/2020.

MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA
Presidente da PRODEPA

Protocolo: 521715

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 031/2020/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/45522; CONSIDERAN-
DO o Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria Conjunta 658/SEAD de 
01/09/2014, que tratam da fi scalização dos contratos na administração 
pública; RESOLVE: I – DESIGNAR a servidora LUANA DA COSTA DOS 
SANTOS, mat: 5946112/1, CPF: 014.339.952-71, ocupante de cargo de 
Gerente de Serviços Gerais, como suplente na fi scalização do Contrato 
001/2017, celebrado entre a Secretaria de Estado de Turismo – SETUR e 
a empresa CLARO S/A, a contar de 05 de fevereiro de 2020. ALBINO JOSÉ 
DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 521343

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 030/2020/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2020/65026; RESOLVE: Conceder 
5 (cinco) diárias internacionais a servidora ANA PAULA FARIAS MACHADO 
MATOS, Mat. Nº 57198177/1, CPF: 750.514.002-72, ocupante do cargo 
de Coord. de Mkt. OBJ: Participar de reuniões com agentes e operadores 
associados da USTOA, participar de capacitação EMBRATUR no Consulado 
do Brasil e participar do evento Ad venture & Travel Show com objetivo de 
divulgar o Estado do Pará. DESTINO: Los Angeles/EUA. PERÍODO: 10 a 
17/02/2020. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração 
e Finanças.

Protocolo: 521574

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 029/2020 – GAB/DPG, DE 05 DE FEVEREIRO DE 
2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confe-
re o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando os termos estabelecidos nos Arts. 8º e  9º da Resolução 
CSDP Nº 234, de 18 de fevereiro de 2019, do Conselho Superior da De-
fensoria Pública do Estado do Pará, a qual dispõe sobre a realização de 
Plantão pelas Defensorias Públicas vinculadas à Diretoria Metropolitana e 
à Diretoria do Interior;
Considerando os processos administrativos internos que versam sobre os 
pedidos de folgas compensatórias formulados pelos Defensores Públicos 
fi gurantes no rol desta em razão da realização de plantões, cujas mani-
festações das respectivas Diretorias da Metropolitana e do Interior são 
favoráveis a concessão;
RESOLVE: Conceder folgas compensatórias na forma abaixo estabelecida 
em razão da realização de Plantão pelos (as) seguintes Defensores (as) 
Públicos (as):

Defensor(a) Público(a) Período de Folgas

ADONAI OLIVEIRA FARIAS 27 e 28.02.2020; e
01, 02, 03, 06, 07, 08 e 09.04.2020

NARA DE CERQUEIRA PEREIRA 09, 10, 13, 14, 15, 16, 17, 20, 21 e 22.01.2020
GABRIEL MONTENEGRO DUARTE PEREIRA 13 e 14.02.2020

DEMETRIUS REBESSI 16 e 17.04.2020

GEORGE AUGUSTO DE AGUIAR SOUZA
27 e 28.02.2020;

13, 14, 15, 16 e 17.04.2020; e
03, 04 e 05.06.2020

MARCOS LEANDRO VENTURA DE ANDRADE 13, 14, 17 e 18.02.2020

MARCOS ANTONIO DOS SANTOS VIEIRA

27 e 28.02.2020;
29 e 30.03.2020;

01, 02 e 03.04.2020;
25, 26, 27, 28 e 29.05.2020;

31.08.2020;
01, 02, 03 e 04.09.2020;
13, 14, 15 e 16.10.2020;

09, 10, 11, 12 e 13.11.2020
ELIANA MAGNO GOMES 10, 11, 12 e 13.02.2020

JOSÉ ROGÉRIO RODRIGUES MENEZES 03, 04 e 17.02.2020

Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES

Defensora Pública-Geral do Estado do Pará
Protocolo: 521378

PORTARIA Nº. 026/2020-GAB/DPG, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, em uso das atribuições que lhe con-
fere o Art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
CONSIDERANDO a Portaria Nº 1.953/2019-DPG, de 12.11.2019, publicada 


